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Aftengudstjeneste bededag med Syndsbekendelse og absolution  
  
Af Theresia Treschow-Kühl ttk@km.dk 
  
Tema: Bods og bededag – med fokus på omvendelse. Bededag var oprindelig en bods-og 
bededag.  
  
Målgruppe: voksne – kirkevante. 
  
Tekster til gudstjenesten:      
  
GT-læsning Retfærdighed ophøjer et folk, synd er en modbydelighed blandt folkeslag.  
Ordsprogenes Bog 14,34  
  
Evangelium Luk. 13.6-9 Lignelsen om figentræet uden frugt  
  

Gudstjenestens liturgi 
  
1. Præludium 

  
2. Indgangsbøn  
  
3. Salme 762 Hvilestunden er i vente eller 765 Aftenstjernen hisset tindrer 

  
4. Fredshilsen  

  
Vor Herre Jesu Kristi nåde 
og Guds kærlighed 
og Helligåndens fællesskab 
være med jer alle! 
  
5. Indledning 
Gennem dåben tilhører vi Kristus. Han har befriet os fra syndens magt og fylder os med sin 
Ånd. Hans værk er blevet betroet os, og vi kan fortsætte med at opbygge Guds rige i hans 
navn. Men der er mange ting, der tynger os. Vi føler vores grænser. Nogle gange er vi for 
svage eller for feje til at gøre godt. Nogle gange lykkes det os ikke at modstå det onde, 
eller vi ønsker slet ikke at bekæmpe det. Vi påfører hinanden smerte og uretfærdighed.  
Vi behøver ikke at miste modet. Vi kan vende os fra de forkerte veje og bede Gud om 
tilgivelse og en ny begyndelse. [i] 
  
6. Gammeltestamentlig læsning – forslag  
  
Denne hellige lektie skrives i Ordsprogenes bog: 
Retfærdighed ophøjer et folk, synd er en modbydelighed blandt folkeslag.  
Ordsprogenes Bog 14,34  
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Eller  
  
Eventuelt en længere bibellæsning: 
 
Denne hellige lektie skrives i Ordsprogenes bog: 
Den, der er sen til vrede, er meget forstandig, 
den, der mister tålmodigheden, sætter dumheden i højsædet. 
Besindighed er liv for legemet, 
misundelse er edder i knoglerne. 
Den, der undertrykker den svage, håner hans skaber, 
den, der forbarmer sig over den fattige, ærer hans skaber. 
Ved sin ondskab bringes den uretfærdige til fald, 
den retfærdige sætter sin lid til hans død. 
Visdom bor i forstandiges hjerte, 
i tåbers indre er den ukendt. 
Retfærdighed ophøjer et folk, 
synd er en modbydelighed blandt folkeslag. 
Ordspr. 14. 29 - 34 
  
7. Trosbekendelse  
Man kunne overveje at bruge den ”Den nikænske Trosbekendelse”.  
  
8. Salme 503 O Herre, udslet min synd så svar eller 497 Jeg råber fast o Herre 
  
9. Kyrie 
Forslag til Kyrie findes i ritualbogen, note 1 til højmesseordning. Ønskes den sunget findes 
noder til de forskellige forslag i Gudstjenesteordning, Musiktillæg 1, Note 1 til 
højmesseordning.   
  
VIGTIGT – HVIS MENIGHEDEN IKKE ER VANT TIL KYRIE MÅ DER ENTEN KOPIERES 
EN GUDSTJENESTEPLAN MED TEKSTER ELLER BRUGE SKÆRME 
  
Hvis man ønsker at menigheden synger ”Forbarm dig over os” kan noder findes på 
hjemmesiden. Man kan også vælge at synge DDS 433 Herre Gud Fader i Himlen! 
  
Forslag til et alternativ – hvis man ønsker et større kyrie med udgangspunkt i Kyrie a. 
  
Præst: Herre Gud Fader i himlen! 
Vi oplever - ofte foruroligende - hvordan vores liv er vævet ind i verdens gang. Vi ser 
forkerte udviklinger, begrænsninger, der synes uundgåelige. Vi føler os magtesløse, ofte 
overvældede. Der er så mange ting, der plager os. Men Kristus indbyder os til sig selv og 
lover befrielse. Det vil vi gerne blande os i og råbe: 
  
Menighed:  
Forbarm dig over os  
  
Præst: Herre Jesus vor frelsermand 
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Vi fornemmer trusler og farer omkring os. Vi møder fjendtlighed mange steder. Og vi har 
selv vores forbehold over for det fremmede. Vores bekymring drejer sig ofte kun om vores 
egen. Så ofte bestemmer frygt vores adfærd. Men Kristus ønsker at indgyde tillid og 
forkynder forsoning. Det vil vi gerne have del i og udråbe: 
  
Menighed:  
Forbarm dig over os 
  
Præst: Herre Helligånd, vort lys og vor trøst! 
Vi søger fred og ønsker ikke vold - men menneskelig magt kan bruges til ødelæggelse. Vi 
stræber efter retfærdighed på denne jord - men hvor meget bidrager vi til uretfærdige 
forhold. Vi håber, at skabelsen vil blive bevaret - men vi opfører os ofte tankeløst og gør 
det magelige. Kristus derimod opmuntrer til omvendelse og lover sin fred. Det er det, vi 
ønsker at involvere os i og råbe:  
  
Menighed:  
Forbarm dig over os 
  
10. Bøn 
Lad os bede i stilhed til Gud, som får os til at begynde forfra: - Stilhed - 
  
Gud Fader i Himlene: Vi har hørt og lært om din barmhjertighed og nåde. Du ønsker ikke 
synderens død, men at vi omvender os og finder livet igen. Drag os helt til dig, så vi ikke 
forhærder os selv i vores gamle elendighed. Lad os tjene dig, barmhjertighedens Fader, 
med tanker, ord og gerninger, i dag og dag for dag indtil evigheden.  
Amen. [ii] 
  
ELLER 
  
Gud, vor himmelske Fader. Du glæder dig ikke over straffende retfærdighed. Du har ondt 
af de skyldige og ønsker at helbrede os alle. Det er derfor, vi vover at komme til dig, 
forslåede og fortabte som vi er, og vi beder dig om at helbrede vores samvittighed. Giv os 
styrke til at gøre din vilje, til at rette op på skade og til at tilgive andres fejl gennem Jesus 
Kristus, vor bror og Herre.  
Amen[iii]  

  
11. Salme 496 Af dybsens nød – 633 Har hånd du lagt på  
  
12. Evangelium Lignelsen om figentræet uden frugt 
  
Dette hellige evangelium skriver evangelisten  
Så fortalte han denne lignelse: »En mand havde et figentræ, som var plantet i hans 
vingård, og han kom og ledte efter frugt på det, men fandt ingen.  Han sagde da til 
gartneren: I tre år er jeg nu kommet og har ledt efter frugt på dette figentræ uden at finde 
nogen. Hug det om! Hvorfor skal det stå og tage plads op til ingen nytte?  Men han 
svarede: Herre, lad det stå et år til, så skal jeg få gravet omkring det og givet det gødning.  
Måske bærer det så frugt næste år. Hvis ikke, kan du hugge det om.«  
Lukas 13.6-9 
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13. Prædiken 
  
14. Salme 592 I dag er nådens tid eller 508 Bryd frem, mit hjertes trang at lindre 
  
15. Skriftemålet fra Ritualbogen https://www.nordiskliturgi.dk/DK/skrifte92.pdf 
  
Derefter siger præsten: 
Lad os alle bede! 
Vi bekender for dig, hellige, almægtige Gud, at vi har syndet imod dig i 
tanke, ord og gerning, og det er vor egen skyld. Vi beder dig: Handl ikke 
med os efter vore synder, men efter din store barmhjertighed, og forlad 
os alle vore overtrædelser for Jesu Kristi skyld. Amen. 
  
ELLER  
  
Herre, vor Gud, du kender vore hemmelige tanker, og det inderste i 
vore ord og gerninger er ikke skjult for dig. Vi bekender, at vi har 
syndet imod dig og ikke er værd at kaldes dine børn. Men uden dig 
kan vi ikke leve. Derfor beder vi dig: Kast os ikke bort fra dit ansigt, 
og tag ikke din Helligånd fra os. Du, som tager imod syndere, tag 
imod os. Herre, forbarm dig over os! Amen. 
  
ELLER 
  
Herre, jeg er dig ikke værd, men jeg kan ikke være dig foruden. Du er 
jo den, som med ét ord skabte himmel og jord. Herre, med et eneste 
ord kan du gøre min sjæl rask og sund. Gør med mig ikke efter min 
fortjeneste, men efter din nåde og uudgrundelige barmhjertighed. Gå 
ikke i rette med mig, men forlad mig min synd og drag nu i dag ind i 
min sjæl med din nådes kraft, så at min brøst kan blive lægt, og jeg i 
dig kan finde fred og hvile for min sjæl i troen på din kærlighed og 
nåde. Oplys min forstand med den sande tros lys, lad mit hjerte glædes ved at føle din 
nærværelse, gør min vilje fast ved din kærlighed og 
styrk mig til al god gerning. Før mig så ved din stærke hånd fremad 
på livets vej og til sidst igennem dødens trange port hjem til evigt liv 
og salighed. Amen. 
  
ABSOLUTION (TILGIVELSE) 
Derefter siger præsten: 
På Jesu Kristi befaling og for hans lidelses og døds skyld 
kan jeg tilsige jer alle jeres synders nådige forladelse 
i Faderens og Sønnens og Helligåndens navn! 
  
Under håndspålæggelse siger præsten til hver enkelt: 
Så tilsiger jeg dig alle dine synders nådige forladelse 
i Faderens og Sønnens og Helligåndens navn! 
  

https://www.nordiskliturgi.dk/DK/skrifte92.pdf
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Derefter til hvert hold for sig: 
Han, som har begyndt sin gode gerning i jer, 
vil fuldføre den indtil Jesu Kristi dag. 
Fred være med jer! 
  
ELLER  
  
Præsten: 
Kristus siger: "Ligesom vi glæder os, når vi har fundet, hvad der var tabt, således siger jeg 
jer, at der vil være glæde i himlen over en synder, der omvender sig." Vær forvisset om, at 
den Almægtige Gud har barmhjertighed med os og gennem sin Søn, Jesus Kristus, tilgiver 
os alle vores synder. Derfor: kaldet til tjeneste for den kristne kirke, forkynder jeg for jer 
Guds nåde og tilgivelsen for alle jeres synder i Faderens og Sønnens og Helligåndens 
navn.[iv] 
  
Menighed: Amen  
  
Fader Vor 
  
16. Bøn  
  
Lad os alle bekende: 
Vi bekender over for Gud, at vi har været skyldige på mange måder. Vores skyld tynger os 
i det liv, som vi lever. Det er ikke kun i onde gerninger, men vi har også syndet gennem 
vantro, tvivl og svaghed, gennem utålmodighed, arrogance, grådighed, misundelse og had.  
(I stilhed bringer vi frem for Gud, hvad der tynger os). 
  
Stilhed 
  
Gud, vores skaber og Herre – vores Fader: du kender vores skyld meget bedre, end vi selv 
kan erkende den.  
Gud, forbarm dig over os.  
Tilgiv os, så vi kan leve som frie mennesker i dette liv.  
Den dag vi dør, så lad os blive ført af din Søn Jesus Kristus til det evige liv.  
  
17. Velsignelse 
  
18. Salme 584 Beder, og I skulle få – 661 Gud ene tiden deler 
  
19. Udgangsbøn 
  
20. Postludium 
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[i] (Katechismus - nach Württemberg. Konfirmationagende 1978, S. 24) 
[ii] En bearbejdet udgave af Beratungsstelle Frankfurt, Liturgieentwürfe f.d. Kirchenjahr 1982, 
[iii] En bearbejdet udgave af H.Nitschke, Gottesdienst 77, Gütersloh 1977, S. 63 
[iv] med inspiration fra Katechismus - nach Württemberg. Konfirmationagende 1978, S. 24 
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